
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM          
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 ANO XXXVIII  - Cachoeiro de Itapemirim Sexta-Feira  17 de Setembro de 2004-Nº 2265   Preço  do  Exemplar     R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 15.199 

 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
resolve 
 
 
Nomear ADILSON COSTA CONTI para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Técnico-Administrativo, 
Símbolo CC.2, lotado na Gerência Municipal - 
GEREMUN, com seus efeitos financeiros retroativos a 1º 
de setembro de 2004, fixando-lhe os vencimentos mensais 
estabelecidos em legislação vigente.  
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de setembro de 2004. 
 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 15.206 
 
 
DENOMINA GINÁSIO DE ESPORTES “ANTÔNIO 
MOREIRA DOS SANTOS” E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.   
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente o que dispõe a Lei Municipal nº 5315, de 05 
de abril de 2002,  
 
DECRETA: 
 
 

Art. 1º - Fica denominado GINÁSIO DE 
ESPORTES “ANTONIO MOREIRA DOS SANTOS”, o 
Ginásio de Esportes localizado no Bairro Agostinho 
Simonato, neste Município.  

 
Art. 2º - Determina-se à Secretaria Municipal de 

Obras providenciar placa para a correta identificação do 
local, bem como notificar aos órgãos municipais, a 
entidade comunitária do referido bairro e demais 
órgãos/entidades que porventura forem considerados 

necessárias, para a adoção do nome oficial definido neste 
Decreto.  
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de setembro de 2004 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº  15.207 

 
ALTERA O ARTIGO 3º DO DECRETO Nº 13.243, DE 
28 DE MAIO DE 2001. 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,  
 
DECRETA: 
 

Art. 1° - O Artigo 3º do Decreto nº 13.243, de 28 
de maio de 2001, que cria o Núcleo de Gerenciamento 
para Regularização de Loteamentos Urbanizados e 
Irregulares no Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
passa a vigorar com a redação seguinte:  

 
“Art. 3º - O Núcleo de Gerenciamento de que 

trata o artigo 1° deste Decreto, será composto de 
servidores públicos municipais e  membros da sociedade 
civil do Município, sem ônus para a municipalidade, a 
saber: Reni Rosane Simões, Secretária Municipal do 
Trabalho e Habitação – SETRAB; Josué Batista da Silva, 
Secretário Extraordinário de Articulação Comunitária – 
SEAC;  Dr. Mário Pires Martins Filho – Advogado - 
OAB-ES n.° 2442;  José Marcos Valladão – Topógrafo – 
CREA n.° 2273TD/ES; Silvio Cantero Marino – Fiscal de 
Obras -  CREA/ES nº 7.309-TD - Representante da 
Secretaria Municipal de Obras - SEMO.” 

 
Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em 
especial o Decreto nº 14.753/03. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de setembro de 2004. 
 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal. 

 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Sexta - Feira, 17  de  Setembro  de  2004  E X E C U T I V O Diário Oficial do Município 2265  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 
 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
 
 
ESPÉCIE: Contrato de Obra nº 205/2004.  
CONTRATADA: CONSTRUTORA CIDADE NOVA 
LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS. 
OBJETO: Construção da Praça Baixo Monte Cristo, 
Município de Cachoeiro de Itapemirim. 
VALOR: R$13.955,62 (treze mil, novecentos e 
cinqüenta e cinco reais e sessenta e dois centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.812.0013.1.107 – 
4.4.90.51.02. 
PRAZO: 30 (trinta) dias, contados a partir da data de  
recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada, 
excluindo-se o do vencimento.  
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2004. 
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira - Secretário Municipal 
de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador 
Geral do Município e José Ferreira Almago - 
Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 19734/2004 – Dispensa Licitação 
de acordo com a Lei nº 8.666/93. 
 
ESPÉCIE: Contrato de Obra nº 206/2004.  
CONTRATADA: CONSTRUTORA CAIÇARA 
LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS. 
OBJETO: Obra de construção de muro de contenção na 
Rua Luiz Alves, esquina com a Rua Canindé II, Bairro 
Sumaré, Município de Cachoeiro de Itapemirim. 
VALOR: R$13.980,25 (treze mil, novecentos e oitenta 
reais e vinte e cinco centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.0010.1.083 – 
4.4.90.51.03. 

PRAZO: 30 (trinta) dias, contados a partir da data de  
recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada, 
excluindo-se o do vencimento.  
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2004. 
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira - Secretário Municipal 
de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador 
Geral do Município e Manoel Teófilo da Conceição - 
Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 19735/2004 – Dispensa licitação 
de acordo com a Lei nº 8.666/93. 
 
 
ESPÉCIE: Contrato de Obra nº 207/2004.  
CONTRATADA: CONSTRUTORA CARDOSO 
LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS. 
OBJETO: Obra de construção da Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Parque Itabira, Município de 
Cachoeiro de Itapemirim. 
VALOR: R$317.428,80 (trezentos e dezessete mil, 
quatrocentos e vinte e oito reais e oitenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0001.1.007 – 
4.4.90.51.02. 
PRAZO: 90 (noventa) dias, contados a partir da data de  
recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada, 
excluindo-se o do vencimento.  
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2004. 
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira - Secretário Municipal 
de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador 
Geral do Município e Cláudio Luiz Bracone - 
Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 17847/2004 – Tomada de Preços 
nº 056/2004. 
 
 
ESPÉCIE: Contrato de Obra nº 208/2004.  
CONTRATADA: CONSTRUTORA CAÇARA LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS. 
OBJETO: Obra de reforma da escola, muro e 
alambrado Escola de Ensino Fundamental “Oscar 
Montenegro Filho”, Bairro Recanto, Município de 
Cachoeiro de Itapemirim. 
VALOR: R$32.685,53 (trinta e dois mil, seiscentos e 
oitenta e cinco reais e cinqüenta e três centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0001.1.007 – 
4.4.90.51.04. 
PRAZO: 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de  
recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada, 
excluindo-se o do vencimento.  
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2004. 
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira - Secretário Municipal 
de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador 
Geral do Município e Manoel Teófilo da Conceição - 
Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 19626/204 – Carta Convite nº 
151/2004.



Sexta - Feira, 17  de  Setembro  de  2004  E X E C U T I V O Diário Oficial do Município 2265  Página 3 
 
ESPÉCIE: Contrato de Obra nº 209/2004.  
CONTRATADA: CONSTRUTORA DURÃES E 
SOUZA LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS. 
OBJETO: Obra de construção de campo de areia no 
Bairro Vila Rica, Município de Cachoeiro de 
Itapemirim. 
VALOR: R$25.845,88 (vinte cinco mil, oitocentos e 
quarenta e cinco reais e oitenta e oito centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.812.0013.1.107 
– 4.4.90.51.02. 
PRAZO: 45 (quarenta e cinco) dias, contados a partir 
da data de  recebimento da Ordem de Serviço pela 
Contratada, excluindo-se o do vencimento.  
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2004. 
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira - Secretário 
Municipal de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - 
Prefeito Municipal, Mário Pires Martins Filho - 
Procurador Geral do Município e Izabel Durães de 
Souza - Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 18268/2004 – Carta Convite nº 
152/2004. 
 
 
 
ESPÉCIE: Contrato de Obra nº 210/2004.  
CONTRATADA: CONSTRUTORA CARDOSO 
LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS. 
OBJETO: Obra de construção do Posto de Saúde em 
São Joaquim, Município de Cachoeiro de Itapemirim. 
VALOR: R$57.845,76 (cinqüenta e sete mil, 
oitocentos e quarenta e cinco reais e setenta e seis 
centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.0008.1.063 
– 4.4.90.51.02. 
PRAZO: 90 (noventa) dias, contados a partir da data 
de  recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada, 
excluindo-se o do vencimento.  
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2004. 
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira - Secretário 
Municipal de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - 
Prefeito Municipal, Mário Pires Martins Filho - 
Procurador Geral do Município e Cláudio Luiz 
Braconi - Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 19736/2004 – Carta Convite nº 
153/2004. 
 
 
 
 
ESPÉCIE: Contrato de Obra nº 211/2004.  
CONTRATADA: CONSTRUTORA DURÃES E 
SOUZA LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS. 
OBJETO: Obra de construção de escadaria ligando as 
Ruas Bolívar de Abreu com Maria Assunção 

Gonçalves Moreira, Bairro Abelardo Machado, 
Município de Cachoeiro de Itapemirim. 
VALOR: R$24.238,07 (vinte e quatro mil, duzentos e 
trinta e oito reais e sete centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.0010.1.085 
– 4.4.90.51.02. 
PRAZO: 60 (sessenta) dias, contados a partir da data 
de  recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada, 
excluindo-se o do vencimento.  
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2004. 
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira - Secretário 
Municipal de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - 
Prefeito Municipal, Mário Pires Martins Filho - 
Procurador Geral do Município e Izabel Durães de 
Souza - Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 19737/2004 – Carta Convite nº 
154/2004. 
 
 
 
ESPÉCIE: Contrato de Obra nº 212/2004.  
CONTRATADA: CONSTRUTORA CARDOSO 
LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS. 
OBJETO: Obra de construção de vestiário (tijolinho 
aparente) campo de Gironda e Construção de muro de 
contenção a Rua João Francisco de Paula, Bairro 
Monte Cristo, Município de Cachoeiro de Itapemirim 
- ES. 
VALOR: R$30.168,88 (trinta mil, cento e sessenta e 
oito reais e oitenta e oito centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.812.0013.1.107 
– 4.4.90.51.02 e 15.451.0010.1.083 – 4.4.90.51.03. 
PRAZO: 45 (quarenta e cinco) dias, contados a partir 
da data de  recebimento da Ordem de Serviço pela 
Contratada, excluindo-se o do vencimento.  
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2004. 
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira - Secretário 
Municipal de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - 
Prefeito Municipal, Mário Pires Martins Filho - 
Procurador Geral do Município e Cláudio Luiz 
Bracone - Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 18518/2004 – Carta Convite nº 
155/2004. 
 
 
 
ESPÉCIE: Contrato de Obra nº 213/2004.  
CONTRATADA: CONSTRUTORA DURÃES E 
SOUZA LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS. 
OBJETO: Obra de construção de campo de bocha e 
campo de areia, no Distrito de Conduru, Município de 
Cachoeiro de Itapemirim - ES. 
VALOR: R$53.182,46 (cinqüenta e três mil, cento e 
oitenta e dois reais e quarenta e seis centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.812.0013.1.107 
– 4.4.90.51.02. 



Sexta - Feira, 17  de  Setembro  de  2004  E X E C U T I V O Diário Oficial do Município 2265  Página 4 
 
PRAZO: 60 (sessenta) dias, contados a partir da data 
de  recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada, 
excluindo-se o do vencimento.  
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2004. 
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira - Secretário 
Municipal de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - 
Prefeito Municipal, Mário Pires Martins Filho - 
Procurador Geral do Município e Izabel Durães de 
Souza - Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 18267/2004. 
 
 
 
ESPÉCIE: Contrato de Obra nº 214/2004.  
CONTRATADA: VELCO CONSTRUÇÕES LTDA.. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS. 
OBJETO: Obra de reforma da quadra, construção de 
cobertura, rampa e vestiário (tijolinho aparente) na 
Escola Municipal de Ensino Fundamental Maria do 
Carmo Magalhães, Bairro Nossa Senhora Aparecida. 
VALOR: R$104.015,35 (cento e quatro mil, quinze 
reais e trinta e cinco centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0001.1.007 
– 4.4.90.51.04. 
PRAZO: 60 (sessenta) dias, contados a partir da data 
de  recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada, 
excluindo-se o do vencimento.  
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2004. 
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira - Secretário 
Municipal de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - 
Prefeito Municipal, Mário Pires Martins Filho - 
Procurador Geral do Município e Patrícia Freitas 
Velasco - Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 19898/2004 – Carta Convite nº 
157/2004. 
 
 
 
ESPÉCIE: Contrato de Obra nº 215/2004.  
CONTRATADA: CONSTRUTORA DURÃES E 
SOUZA LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS. 
OBJETO: Obra de pavimentação com 
paralelepípedos, drenagem e escada, no Bairro São 
Geraldo, Alto Amarelo e Sumaré, Município de 
Cachoeiro de Itapemirim - ES. 
VALOR: R$56.321,00 (cinqüenta e seis mil e 
trezentos e vinte e um reais)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14.451.0010.1.086 
– 4.4.90.51.03. 
PRAZO: 60 (sessenta) dias, contados a partir da data 
de  recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada, 
excluindo-se o do vencimento.  
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2004. 
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira - Secretário 
Municipal de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - 
Prefeito Municipal, Mário Pires Martins Filho - 
Procurador Geral do Município e Izabel Durães de 
Souza - Contratada. 

PROCESSO: Prot. nº 18266/2004 – Carta Convite nº 
158/2004. 
 

 
 

RATIFICAÇÃO 3º TERMO ADITIVO  
AO CONTRATO  001/99 

 
 
 
ESPÉCIE: 3O. Termo Aditivo ao contrato 001/99 
CONTRATANTE: Empresa de Processamento de  
Dados do Mun. de Cach. de Itapemirim-DATACI 
CONTRATADA: Sodexhopass do Brasil Serviços e 
Comercio Ltda Cardápio S/C 
OBJETO: Fornecimento de vales alimentação 
VALOR: R$ R$1.496,88/mensal 
VIGÊNCIA:  01/09/2003 a 31/12/2003  
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2003 
SIGNATÁRIOS: Elizeu Crisóstomo de Vargas– Diretor 
Superintendente, – Contratada. 
 
 

EXTRATO DE INEXIGIBLIDADE  
DE LICITAÇÃO 

 
 

ESPÉCIE: Contrato No. K1857162 
CONTRATANTE: Empresa de Processamento de Dados 
do Mun. de Cach. de Itapemirim-DATACI 
CONTRATADA: Hewlett  Packard Brasil Ltda   
OBJETO: Prestação de serviços de assistência técnica e 
suporte de sistemas,  descritos em seus anexos, ao 
equipamento modelo RP5430 nr de série BRK423203K. 
VALOR: R$2.934,66 /mensal 
RESPALDO: Lei no.8.666/93, e Art.25 
VIGÊNCIA: 01/03/2004 a 28/02/2005 
SIGNATÁRIOS: Elizeu Crisóstomo de Vargas– Diretor 
Superintendente, – Contratada  
 
 
 

http://www.cachoeiro.es.gov.br
 

(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário 
Oficial,  download de leis,  serviços  
municipais, endereços, telefones  de  

atendimento e Consultas de Processos) 

DATACI 


